redação  dada  pela  Lei  11.941/09,  uma  vez  que  a  autuada, 
embora  intimada,  não  apresentou  os  Livros  Diário  e  Razão 
relativos ao período de 01/2009 a 07/2009. A multa, prevista na 
Lei n.° 8.212/91, art. 92 e 102 e no Decreto n.° 3.048/999, art. 
283,  II,  j  e art.  373 perfaz o montante de R$28.215,54  (vinte e 
oito mil e duzentos e quinze reais e cinquenta e quatro centavos), 
atualizada pela Portaria MF/MPS n.° 350, de 30/12/2009. 

Contra a decisão, o  recorrente  interpôs  recurso voluntário, onde se  reiteram as 
alegações trazidas na impugnação: 

­ expirou o prazo do Mandado de Procedimento Fiscal sem que